
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계 농축산과

  359,186,000원

      217,300,000원

  0원

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산과 40,467,823 40,143,122 324,701

국          2,847,739 2,922,289 △74,550

기         14,720,815 14,711,212 9,603

도          3,681,369 3,627,839 53,530

군         19,217,900 18,881,782 336,118

농촌복지증진 및 경영안정 28,115,673 27,893,718 221,955

국          1,069,753 1,059,753 10,000

기         13,655,540 13,650,987 4,553

도          2,180,416 2,258,600 △78,184

군         11,209,964 10,924,378 285,586

농업인소득증대 및 생활안정지원 6,710,732 6,708,117 2,615

국             89,056 89,056 0

기             75,228 75,228 0

도          1,454,895 1,454,115 780

군          5,091,553 5,089,718 1,835

농업인 재해안전공제료 지원 359,186 356,571 2,615

도             78,780 78,000 780

군            280,406 278,571 1,835

307 민간이전 359,186 356,571 2,615

도             78,780 78,000 780

군            280,406 278,571 1,835

06 보험금 359,186 356,571 2,615

  ○농업인재해안전공제료               359,186            356,571            2,615

도             78,780 78,000 780

군            280,406 278,571 1,835

친환경농업육성및농업인소득보전 17,002,127 16,731,287 270,840

국              3,323 3,323 0

기         12,920,312 12,915,759 4,553

도            352,542 415,056 △62,514

군          3,725,950 3,397,149 328,801

친환경농업생산지원 508,090 508,090 0

301 일반보전금 218,800 1,500 217,300

12 기타보상금 217,300 0 217,300

  ○친환경인증(벼)농가장려금지원
              217,300                  0          217,300

307 민간이전 0 217,300 △217,300

02 민간경상사업보조 0 217,300 △217,300

  ○친환경인증(벼)농가장려금지원                     0            217,300        △217,300

벼재배농가경영안정자금 1,308,000 1,113,713 194,287

도            261,600 334,114 △72,514

군          1,046,400 779,599 266,801

301 일반보전금 1,308,000 1,113,713 194,287

도            261,600 334,114 △72,514

군          1,046,400 779,599 266,801

12 기타보상금 1,308,000 1,113,713 194,287
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      1,308,000,000원

  50,000,000원

  112,000,000원

      23,991,000원

      503,622,000원

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○벼 재배농가 경영안정자금(3,031ha)
            1,308,000          1,113,713          194,287

도            261,600 334,114 △72,514

군          1,046,400 779,599 266,801

논 타작물 재배지원 50,000 90,000 △40,000

도             10,000 0 10,000

군             40,000 90,000 △50,000

301 일반보전금 50,000 90,000 △40,000

도             10,000 0 10,000

군             40,000 90,000 △50,000

12 기타보상금 50,000 90,000 △40,000

  ○논 타작물재배 지원                50,000             90,000         △40,000

도             10,000 0 10,000

군             40,000 90,000 △50,000

논타작물 재배지원사업(자체사업) 112,000 0 112,000

301 일반보전금 112,000 0 112,000

12 기타보상금 112,000 0 112,000

  ○논 타작물재배 지원               112,000                  0          112,000

공익직불제행정경비 75,312 70,759 4,553

기             75,312 70,759 4,553

201 일반운영비 31,091 26,538 4,553

기             31,091 26,538 4,553

01 사무관리비 23,991 19,438 4,553

  ○심사위원회운영 및 일반운영비(성립전)
               23,991             19,438            4,553

기             23,991 19,438 4,553

친환경농업육성및농업인소득보전 4,402,814 4,454,314 △51,500

국            977,374 967,374 10,000

기            660,000 660,000 0

도            372,979 389,429 △16,450

군          2,392,461 2,437,511 △45,050

토양개량제 지원 503,622 483,622 20,000

국            316,874 306,874 10,000

도             93,374 88,374 5,000

군             93,374 88,374 5,000

402 민간자본이전 503,622 483,622 20,000

국            316,874 306,874 10,000

도             93,374 88,374 5,000

군             93,374 88,374 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 503,622 483,622 20,000

  ○토양개량제 지원사업 및 공동살포
              503,622            483,622           20,000

국            316,874 306,874 10,000

도             93,374 88,374 5,000

군             93,374 88,374 5,000

경남 공익형 직불제 사업 55,500 127,000 △71,500
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  18,000,000원

  37,500,000원

      480원*510인*250일*100%

      17,000,000원*1식*50%

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             16,650 38,100 △21,450

군             38,850 88,900 △50,050

301 일반보전금 55,500 127,000 △71,500

도             16,650 38,100 △21,450

군             38,850 88,900 △50,050

12 기타보상금 55,500 127,000 △71,500

  ○경남 공익형 직불제(마을)                18,000            127,000        △109,000

도              5,400 38,100 △32,700

군             12,600 88,900 △76,300

  ○경남 공익형 직불제(농가)                37,500                  0           37,500

도             11,250 0 11,250

군             26,250 0 26,250

친환경 청정축산물 생산기반조성 9,581,749 9,495,266 86,483

국          1,311,486 1,396,036 △84,550

기          1,065,275 1,060,225 5,050

도          1,216,644 1,088,272 128,372

군          5,988,344 5,950,733 37,611

축산물 경쟁력 강화 1,666,524 1,668,824 △2,300

기            108,208 114,688 △6,480

도             70,174 71,470 △1,296

군          1,488,142 1,482,666 5,476

학교우유급식지원사업 61,200 72,000 △10,800

기             36,720 43,200 △6,480

도              7,344 8,640 △1,296

군             17,136 20,160 △3,024

307 민간이전 61,200 72,000 △10,800

기             36,720 43,200 △6,480

도              7,344 8,640 △1,296

군             17,136 20,160 △3,024

02 민간경상사업보조 61,200 72,000 △10,800

  ○학교우유급식지원사업
               61,200             72,000         △10,800

기             36,720 43,200 △6,480

도              7,344 8,640 △1,296

군             17,136 20,160 △3,024

축산산업육성(자체) 1,230,915 1,222,415 8,500

402 민간자본이전 856,675 848,175 8,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 856,675 848,175 8,500

  ○2022년 화분반죽기 지원사업
                8,500                  0            8,500

친환경축산 기반조성 2,242,137 2,238,997 3,140

국              7,650 0 7,650

기            432,483 438,203 △5,720

도            264,051 263,361 690

군          1,537,953 1,537,433 520

조사료 생산 지원 967,840 980,000 △12,160

기            280,923 286,643 △5,720
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  73,280원*1인*50일

  73,280원*1인*8일

  73,280원*1인*2일

  1,602,000원

      5,100,000원*5농가*60%

부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            137,797 139,657 △1,860

군            549,120 553,700 △4,580

101 인건비 6,000 16,000 △10,000

기              3,000 8,000 △5,000

도                900 2,400 △1,500

군              2,100 5,600 △3,500

04 기간제근로자등보수 6,000 16,000 △10,000

  ○조사료 품질관리                 6,000             16,000         △10,000

    0기본급                 3,664             11,725          △8,061

기              1,832 5,862 △4,030

도                550 1,759 △1,209

군              1,282 4,104 △2,822

    0주차수당                   587              2,345          △1,758

기                293 1,173 △880

도                 88 352 △264

군                206 820 △614

    0연차수당                   147                367            △220

기                 74 184 △110

도                 22 55 △33

군                 51 128 △77

    0사용자부담 4대보험료 등                 1,602              1,563               39

기                801 781 20

도                240 234 6

군                561 548 13

307 민간이전 961,840 964,000 △2,160

기            277,923 278,643 △720

도            136,897 137,257 △360

군            547,020 548,100 △1,080

02 민간경상사업보조 961,840 964,000 △2,160

  ○조사료생산용 사일리지 제조비 지원               771,840            774,000          △2,160

기            257,280 258,000 △720

도            128,640 129,000 △360

군            385,920 387,000 △1,080

양봉농가 스마트센서 보급 시범사업 15,300 0 15,300

국              7,650 0 7,650

도              2,550 0 2,550

군              5,100 0 5,100

402 민간자본이전 15,300 0 15,300

국              7,650 0 7,650

도              2,550 0 2,550

군              5,100 0 5,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,300 0 15,300

  ○양봉농가 스마트센서 보급 시범사업
               15,300                  0           15,300

국              7,650 0 7,650

도              2,550 0 2,550

군              5,100 0 5,100

자연순환농업활성화 989,090 954,590 34,500
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  275,000,000원

  275,955,000원

  20,000,000원

부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 자연순환농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            147,500 130,250 17,250

도            108,550 103,375 5,175

군            733,040 720,965 12,075

가축분뇨액비살포비 지원 275,000 240,500 34,500

기            137,500 120,250 17,250

도             41,250 36,075 5,175

군             96,250 84,175 12,075

307 민간이전 275,000 240,500 34,500

기            137,500 120,250 17,250

도             41,250 36,075 5,175

군             96,250 84,175 12,075

02 민간경상사업보조 275,000 240,500 34,500

  ○가축분뇨 액비살포비 지원               275,000            240,500           34,500

기            137,500 120,250 17,250

도             41,250 36,075 5,175

군             96,250 84,175 12,075

가축방역사업 3,012,095 2,960,952 51,143

국          1,079,286 1,171,486 △92,200

기            355,404 355,404 0

도            493,983 370,180 123,803

군          1,083,422 1,063,882 19,540

가축방역약품 구입 437,955 406,812 31,143

국            249,957 228,157 21,800

도             52,360 49,557 2,803

군            135,638 129,098 6,540

206 재료비 275,955 244,812 31,143

국            168,957 147,157 21,800

도             28,060 25,257 2,803

군             78,938 72,398 6,540

01 재료비 275,955 244,812 31,143

  ○가축방역 약품 구입               275,955            244,812           31,143

국            168,957 147,157 21,800

도             28,060 25,257 2,803

군             78,938 72,398 6,540

살처분보상금 20,000 100,000 △80,000

국             16,000 80,000 △64,000

도              2,000 10,000 △8,000

군              2,000 10,000 △8,000

301 일반보전금 20,000 100,000 △80,000

국             16,000 80,000 △64,000

도              2,000 10,000 △8,000

군              2,000 10,000 △8,000

12 기타보상금 20,000 100,000 △80,000

  ○살처분 보상금 지원                20,000            100,000         △80,000

국             16,000 80,000 △64,000

도              2,000 10,000 △8,000

군              2,000 10,000 △8,000
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      80,000,000원*1식

      500,000원*80두

      190,000,000원

부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

긴급 가축방역 지원 120,000 80,000 40,000

국                  0 80,000 △80,000

도            120,000 0 120,000

206 재료비 80,000 80,000 0

국                  0 80,000 △80,000

도             80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 80,000 0

  ○AI 등 가축전염병 방역대책비
               80,000             80,000                0

국                  0 80,000 △80,000

도             80,000 0 80,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

도             40,000 0 40,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

  ○AI 등 가축전염병 방역대책비(수매도태비용 등)
               40,000                  0           40,000

도             40,000 0 40,000

통제초소 운영 및 소독비용 지원 190,000 130,000 60,000

국             95,000 65,000 30,000

도             28,500 19,500 9,000

군             66,500 45,500 21,000

301 일반보전금 190,000 130,000 60,000

국             95,000 65,000 30,000

도             28,500 19,500 9,000

군             66,500 45,500 21,000

12 기타보상금 190,000 130,000 60,000

  ○통제초소 운영 및 소독비용 지원
              190,000            130,000           60,000

국             95,000 65,000 30,000

도             28,500 19,500 9,000

군             66,500 45,500 21,000

전원농촌 활력화 추진 1,545,014 1,533,874 11,140

국            466,500 466,500 0

도            284,309 280,967 3,342

군            794,205 786,407 7,798

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 1,545,014 1,533,874 11,140

국            466,500 466,500 0

도            284,309 280,967 3,342

군            794,205 786,407 7,798

외국인근로자 근로편익 지원사업 59,900 48,760 11,140

도             17,970 14,628 3,342

군             41,930 34,132 7,798

201 일반운영비 10,840 6,000 4,840

도              3,252 1,800 1,452

군              7,588 4,200 3,388

01 사무관리비 10,840 6,000 4,840
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  7,816,000원

      8,000원*126인*3식

  50,000원*126인

      4,065,810원

      189,350원

      217,470원

      622,770원

      25,810원

부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○외국인계절근로자 이동교통비                 7,816              6,000            1,816

도              2,345 1,800 545

군              5,471 4,200 1,271

  ○자가격리 시 계절근로자 식비
                3,024                  0            3,024

도                907 0 907

군              2,117 0 2,117

301 일반보전금 39,060 32,760 6,300

도             11,718 9,828 1,890

군             27,342 22,932 4,410

12 기타보상금 39,060 32,760 6,300

  ○코로나19 격리비용                 6,300                  0            6,300

도              1,890 0 1,890

군              4,410 0 4,410

재무활동(농축산과) 978,342 973,219 5,123

보전지출 978,342 973,219 5,123

보조금 반환금 978,342 973,219 5,123

802 반환금기타 978,342 973,219 5,123

01 국고보조금반환금 814,893 810,419 4,474

  ○2021년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
                4,066                  0            4,066

  ○2021년 청년농업인 영농정착지원 이자발생액
                  190                  0              190

  ○2021년 친환경농업직불사업 집행잔액
                  218                  0              218

02 시ㆍ도비보조금반환금 163,449 162,800 649

  ○2021년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
                  623                  0              623

  ○2021년 청년농업인 영농정착지원 이자발생액
                   26                  0               26
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